
Учреждение образования 
«Белорусский государственный 
экономический университет» 

СОВЕТ УНИВЕРСИТЕТА 
26.09.2023 

г. Минск 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2 

О ходе выполнения постановлений 
совета университета за 2022/2023 учебный год 

Заслушав и обсудив доклад первого проректора Садовской Т.В., совет 
университета отмечает, что в целом в университете обеспечена своевременная 
и полная реализация мероприятий, предусмотренных постановлениями совета 
университета в 2022/2023 учебном году. Вместе с тем, имеются отдельные 
недостатки и частичное невыполнение постановлений совета университета. 

Постановление № 7 от 27.12.2022 «О реализации экспериментального 
проекта «Цифровой университет»: результаты, задачи на перспективу» 

Подпункт 2.2 пункта 2 «Деканам факультетов, директорам институтов 
совместно с заведующими кафедрами, бухгалтерией университета 
до 30.05.2023 представить начальнику Центра развития информационных 
технологий предложения о закупке нового программного обеспечения 
для использования в учебном процессе в 2023/2024 учебном году» - выполнен 
частично. 

Следует отметить недостаточное участие деканов факультетов, 
директоров институтов, заведующих кафедр в организации работ по 
расширению образовательного контента и использованию современного 
программного обеспечения. 

Постановление № 8 от 31.01.2023 «О кадровом обеспечении 
образовательного процесса» 

Пункт 4 «Заведующим кафедрами математических методов в 
экономике, экономической информатики, маркетинга, экономики 
промышленных предприятий, экономики природопользования до 01.09.2023 
обеспечить выполнение требований норматива остепененности для 
выпускающих кафедр 60%» - выполнен частично. 



2 

Меры по выполнению требования остепененности для выпускающих 
кафедр приняты всеми перечисленными заведующими кафедрами, однако 
действующего в университете норматива по укомплектованности штата 
преподавателями с учеными степенями и званиями достигли не все кафедры. 

По состоянию на 20.09.2023 не достигнут требуемый норматив 
на кафедрах математических методов в экономике, экономики промышленных 
предприятий и экономики природопользования. При этом невыполнение 
данного показателя кафедрой экономики промышленных предприятий 
происходит на протяжении нескольких лет, что отмечается в ежегодных 
постановлениях совета университета. 

Постановление № 16 от 27.04.2023 «Анализ результатов НИР 
и подготовки научных работников высшей квалификации в 2022 году 
с позиций СМК, основные направления совершенствования научной 
работы в рамках реализации модели «Университет 3.0»» 

Подпункт 3.1 пункта 3 «Деканам факультетов, директору ИСГО, У МО 
магистерской подготовки ФВШУБ, заведующим кафедрами установить для 
достижения целей в области качества на 2023 год плановый объем научно-
исследовательских работ из расчета не менее 700,00 руб. в год на одного 
штатного преподавателя из числа ППС для невыпускающих кафедр, не менее 
900,00 руб. — для выпускающих кафедр университета» — выполнен частично. 

Анализ выполнения постановления совета университета по вопросам 
научно-исследовательской работы показывает, что 21 кафедра университета 
(из 47) не имеет оплачиваемых научно-исследовательских тем. 

По итогам 1 полугодия 2023 г. отсутствуют научно-исследовательские 
работы на: 

12 выпускающих кафедрах (бухгалтерского учета, экономики и права; 
бухгалтерского учета, анализа и аудита в промышленности; политологии; 
межкультурной экономической коммуникации; международного 
экономического права; гражданско-правовых дисциплин; банковского дела; 
организации и управления; экономической информатики; экономики 
природопользования; экономики и управления туристической индустрией; 
экономики и управления); 

9 невыпускающих кафедрах (философии; теории и истории права; 
информационных технологий; физической культуры и спорта; делового 
английского языка; английского и восточных языков; профессионально-
ориентированной английской речи; немецкого и романских языков; 
белорусского и русского языков). 

Не выполняется показатель по объему научно-исследовательских 
работ на одного штатного преподавателя из числа ППС на: 

5 выпускающих кафедрах (бухгалтерского учета, анализа и аудита в 
отраслях народного хозяйства; бухгалтерского учета, анализа и аудита в 



3 

торговле; бухгалтерского учета, анализа и аудита в транспорте; 
промышленного маркетинга и коммуникаций; логистики и ценовой политики); 

1 невыпускающей кафедре физикохимии материалов и 
производственных технологий. 

Подпункт 3.4 пункта 3 «Деканам факультетов, директору ИСГО, У МО 
магистерской подготовки ФВШУБ, заведующим кафедрами в целях 
выполнения мероприятий Дорожной карты по совершенствованию 
деятельности учреждения образования «Белорусский государственный 
экономический университет» на основе модели «Университет 3.0» в части 
повышения эффективности научно-исследовательской, инновационной 
деятельности в целях обеспечения коммерческой реализации инновационной 
продукции и (или) результатов интеллектуальной деятельности: до 01.05.2023 
подготовить предложения по созданию новых и развитию функционирующих 
субъектов инновационной инфраструктуры (отраслевых и научно-учебных 
лабораторий, бизнес-инкубаторов, стартап-школ и др.) на базе университета 
и филиалов» - не выполнен. 

В большинстве действующих центрах и лабораториях университета, 
которые должны осуществлять научно-инновационную деятельность в 
соответствии с целями их создания и функционирования, отсутствуют 
научные проекты и финансирование. 

Постановление № 18 от 30.05.2023 «БГЭУ в мировых рейтингах 
университетов: состояние и перспективы» 

Подпункт 3.2 пункта 3 «Заместителю начальника Центра развития 
информационных технологий Иванову И.А. во взаимодействии с 
ответственными за поддержку сайтов факультетов и институтов до 
15.06.2023 устранить некорректность соответствующих ссылок на сайте 
http://bseu.by» - выполнен частично. 

Мониторинг обновления страниц факультетов, институтов и структурных 
подразделений университета показал, что сохраняется ряд недостатков, в том 
числе: 

отсутствие обновленной версии Устава БГЭУ (на сайте размещена 
редакция Устава 2013 года); 

в разделе «Специальности и специализации» имеются расхождения в 
указаниях шифров специальностей, по которым осуществляется подготовка 
специалистов в БГЭУ, названии и ссылках на факультеты для русско- и 
белорусскоязычной страниц, отсутствует англоязычная версия; 

не обновляются страницы в социальных сетях (например, ВКонтакте 
последняя информация за 28.11.2022, Youtube - за 22.05.2023, Facebook -
за 04.07.2023); 

в разделе «Иностранным гражданам» представлена информация по 
состоянию на прошлый учебный год, в том числе отсутствуют сведения об 



4 

условиях приема в БГЭУ в 2023 году; представлена ссылка «Поступление 
иностранных граждан» на сайт https://myuniver.org/, на котором отсутствует 
информация о БГЭУ; 

не актуализирована информация, размещенная на сайте 
http://studyinby.com (перечень филиалов, стоимость обучения); 

на сайтах факультетов и институтов значительная часть материала не 
имеет переводов на английский и белорусский языки; не в полной мере 
обновляется новостная лента деятельности факультетов и институтов; 
отсутствуют ссылки на аккаунты в социальных сетях, а также на головной сайт 
БГЭУ и принадлежность к структуре БГЭУ; 

отсутствуют сайты ВШУБ и ФДП, сайт ФКТИ не имеет доменного имени 
bseu.by, что в свою очередь сдерживает продвижение БГЭУ в мировых 
рейтингах. 

Совет университета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию первого проректора Садовской Т.В. принять к сведению. 
2. Первому проректору, проректорам провести анализ причин 

невыполнения (ненадлежащего выполнения) постановлений совета 
университета за 2022/2023 учебный год по курируемым структурным 
подразделениям и направлениям деятельности. 

3. Руководителям структурных подразделений, деканам факультетов, 
директорам институтов принять меры по полному и своевременному 
выполнению постановлений совета университета и представить до 01.01.2024 в 
совет университета информацию об устранении недостатков, указанных в 
настоящем постановлении. 

4. Проректорам, руководителям структурных подразделений по мере 
необходимости представить на рассмотрение ректора докладные записки 
о фактах несвоевременного и некачественного выполнения постановлений 
совета университета и целесообразности принятия мер дисциплинарного 
воздействия к ответственным лицам. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 
проректора Садовскую Т.В. 

https://myuniver.org/
http://studyinby.com

